
 

Kommunernes budgetlægning for 2027 
 

Til brug for kommunernes budgetlægning for 2027 udmeldes hermed det 

statsgaranterede udskrivningsgrundlag samt tilskud og udligning for 2027.  

 

Brevets afsnit 1 omhandler det statsgaranterede udskrivningsgrundlag og 

udligningen, mens afsnit 2 giver en generel oversigt over vilkår for ansøgning om 

særtilskud, skattepuljer og lån.  

 

Afsnit 3 indeholder nærmere oplysninger om særlige elementer i udmeldingen af 

tilskud og udligning og afsnit 4 nærmere oplysninger om ansøgning om særtilskud, 

andre tilskud, skattepuljer og lån. Relevante kontaktpersoner fremgår af afsnit 5 sidst 

i brevet. 

 

Det skal fremhæves, at der i sammenhæng med en ny ejendomsskattelov under 

Skatte- og Vækstministeriet er gennemført afledte ændringer i udligningsloven samt 

ift. grundlaget for skatteresultatet. Ændringerne er beskrevet overordnet i afsnit 3.5. 

og nærmere i relevante afsnit, ligesom ændringer er beskrevet ved de berørte 

ordninger i tilskudsbogen.  

 
1. Statsgaranteret udskrivningsgrundlag samt tilskud og udligning 

 

Som grundlag for tilskudsudmeldingen fremsendes følgende:  

 
1. Tilskudsbogen Kommunal udligning og generelle tilskud 2027, hvor der gives 

en generel beskrivelse af det kommunale tilskuds- og udligningssystem. Der 

gives endvidere en mere teknisk beskrivelse med regneeksempler mv. I 

bogens tabeldel er i samletabel 1, 2, 3 og 4 vist tilskudsopgørelsen for 2027 

og i efterfølgende tabeller grundlaget for tilskudsopgørelsen, herunder de 

statsgaranterede tilskuds- og udligningsbeløb. Tabeldelen indeholder også 

midtvejsreguleringen af statstilskuddet for 2026. Tilskudsbogen for 2027 

sendes pr. mail til kommunerne og offentliggøres på ministeriets 

hjemmeside.  

 

Kommuner, der vælger at budgettere med eget skøn for 

udskrivningsgrundlag og folketal, skal foretage en selvbudgettering af de 

dele af tilskuds- og udligningssystemet, hvor beskatningsgrundlaget og 

folketallet indgår i opgørelsen. I tilskudsbogen er der nærmere oplyst om 

valget mellem selvbudgettering og statsgaranti.  

 

2. Tabel over det statsgaranterede udskrivningsgrundlag for kommuneskat og 

kirkeskat for 2027. 

 

Til alle kommuner 

 

  

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
1. juli 2026 
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Regneark med tilskud og udligning for 2027, som kan anvendes til beregning af 

selvbudgettering, kan findes på ministeriets hjemmeside. 

2. Generelt om ansøgningsfrister af særtilskud, skattepuljer og lån 

 

Ansøgningsfrister 

I tabel 1 er en oversigt over ansøgningsfrister samt ansøgningsportal.  

 

 Tabel 1  

Oversigt over frister for ansøgning og ansøgningsportal 

5. august 2026 Frist for ansøgning til lånepulje for 2027 til særligt 
vanskeligt stillede kommuner 

Ansøgning via 
www.indtast.dk 

5. august 2026 Frist for ansøgning til lånepulje for 2027 til det 
ordinære anlægsområde 

Ansøgning via 
www.indtast.dk 

5. august 2026 Frist for ansøgning om særtilskud efter § 16 til særligt 
vanskeligt stillede kommuner 

Ansøgning via 
www.indtast.dk 

  5. august 2026 
Frist for ansøgning til lånepulje for 2007 til udvidelse af 
botilbudskapaciteten på det specialiserede 
socialområde 

Ansøgning via 
www.indtast.dk 

1. september 2026 
Frist for ansøgning om andel i ramme på op til 200 mio. 
kr. til skatteforhøjelse 

Ansøgning via 
www.indtast.dk som 
forventes åbnet i uge 
32 

7. september 2026 
Frist for ansøgning om andel i ramme på op til 200 mio. 
kr. til skattenedsættelse med tilskud 

Ansøgning via 
www.indtast.dk som 
forventes åbnet i uge 
32 

5. februar 2027 Frist for ansøgning om overførsel af lånetilsagn til 2027 
Ansøgning til 
komok@im.dk  

 

  

 

Ansøgning ved indtast.dk  

Ansøgning om lånedispensation og/eller deponeringsfritagelse fra lånepuljer for 

2027, ansøgning om andel i rammer vedr. skatteændringer for 2027 samt ansøgning 

om særtilskud for 2027 skal indtastes via https://www.indtast.dk.  

 

Praktiske oplysninger om www.indtast.dk findes i boks 1. 

 

Ansøgning ved mail i ekstraordinære tilfælde 

I tilfælde af at www.indtast.dk ikke er tilgængelig fx pga. et systemnedbrud, 

kontaktes de ansvarlige medarbejdere i ministeriet på mail med cc til komok@im.dk, 

jf. tabel 3. Herefter vil følge nærmere instruks om, hvordan ansøgning kan 

fremsendes. 

 

 

http://www.indtast.dk/
http://www.indtast.dk/
http://www.indtast.dk/
http://www.indtast.dk/
http://www.indtast.dk/
http://www.indtast.dk/
mailto:komok@im.dk
https://www.indtast.dk/
http://www.indtast.dk/
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Boks 1  

Praktiske oplysninger om indtast.dk 

Ved ansøgning skal brugernavne og kodeord anvendes.  

For at komme til logon-siden vælges 'Kommunale indberetninger…' nederst under 'Ansøgninger' på 

forsiden af indtast.dk. 

Kommunens brugernavn er ”ansog” umiddelbart efterfulgt af kommunens trecifrede 

kommunenummer.  Bemærk, at ”ansog” skrives med små bogstaver og at der ikke skal mellemrum før 

kommunenummeret. 

Som eksempel skal Københavns Kommune anvende brugernavnet ”ansog101” 

Kodeord vil blive sendt i en separat mail.  

Når brugernavn (ansog***) og kodeord (15 tal) er indtastet trykkes ”Logon”. Navn på 

ansøgningsskema fremgår nedenfor ved gennemgang af lånepuljer, skattepuljer og særtilskudspulje 

for 2027. 

Det samme brugernavn og kodeord skal anvendes til alle ansøgninger om lånedispensation og/eller 

deponeringsfritagelse, ansøgninger om andel i rammer vedr. skatteændringer samt ansøgninger om 

særtilskud for 2027.  

De indtastede oplysninger gemmes i ministeriets database, når der trykkes ”Send”. Efterfølgende 

ændringer i ansøgningen kan løbende ses og gemmes ved at trykke ”Send”. Hvis der ønskes et print af 

det indtastede, kan der med fordel trykkes ”Vis” før udprint.  

Den endelige indtastning/ansøgning godkendes ved at trykke ”Godkend”, hvorefter det indtastede 

ansøgningsskema vises i en udskrivningsvenlig udgave. Denne udgave kan herefter udskrives og 

underskrives med dato som intern kvittering og dokumentation for ministeriets modtagelse af 

ansøgningen. 

Ved manglende indberetning kontaktes den overordnede ansvarlige kontaktperson i kommunen. 

Såfremt der skulle opstå problemer i forbindelse med anvendelse af brugernavn og kodeord, kan 

henvendelse rettes til Peter Michael Stougaard (pst@im.dk / 72 28 25 71) eller Tonny Pedersen 

(top@im.dk). 

  

 

3. Nærmere om udmeldingen af tilskud og udligning  

 

3.1. Bloktilskuddet for 2027  

Bloktilskuddet for 2027 er fastsat til i alt 47,4 mia. kr., jf. akt. 196 af 30. juni 2026.  

 

Af det samlede bloktilskud går 0,4 mia. kr. til finansiering af særtilskudspuljen efter 

udligningslovens § 17 og 0,6 mia. kr. til finansiering af kommunernes andel af 

udgifterne til tilskuddet til udsatte ø- og yderkommuner efter udligningslovens § 17 a. 

46,4 mia. kr. fordeles i forhold til kommunernes indbyggertal, jf. tabel 2. 

 

 

mailto:pst@im.dk
mailto:top@im.dk
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Tabel 2  

Bloktilskud 2027 – foreløbig tilskuds- og udligningsopgørelse for 2027 

 Mio. kr. 

Bloktilskud ifølge Finansudvalgets aktstykke, jf. akt. 196 af 30. juni 2026 47.389,5 

Heraf:  

- § 17 Tilskud til kommuner med vanskelige økonomiske vilkår 385,5 

- Kommunal andel af udgifterne til finansiering af tilskud til udsatte ø- og 
yderkommuner 

605,2 

- Bloktilskud i alt til fordeling efter indbyggertal 46.398,8 

- Heraf betinget bloktilskud 4.000,0 
 

  

3.2. Ekstra finansieringstilskud i 2027 

Der afsættes på baggrund af økonomiaftalen med KL et midlertidigt ekstra 

finansieringstilskud på 1.828,0 mio. kr. for 2027, jf. akt. 196 af 30. juni 2026.  Det 

ekstra finansieringstilskud vil blive fordelt efter samme principper som det 

eksisterende finansieringstilskud på årligt 3,5 mia. kr. dog med mindre vægt på 

indbyggertal (25 pct.) og mere vægt på kommuner med et højt strukturelt underskud 

(37,5 pct.) eller lavt beskatningsgrundlag (37,5 pct.). 

 

Fordelingen af det ekstra finansieringstilskud fremgår af denne tilskudsudmelding. 

 
3.3. Regler for selvbudgettering mv. 

Folketinget har vedtaget en ændring af selvbudgetteringsordningen, jf. lov nr. 720 af 

20. juni 2025. Reglerne har virkning fra og med budgetåret 2026. 

 

Den ændrede selvbudgetteringsordning indebærer, at kommunerne fortsat har 

mulighed for at budgettere med eget skøn for udskrivningsgrundlag og folketal men 

således, at virkningerne i ordningen reduceres. Derudover er indført et 

sikkerhedsnet, som øger budgetsikkerheden yderligere for de kommuner, der vælger 

at anvende det statsgaranterede indtægtsgrundlag. 

 

Konkret er efterreguleringen ændret således, at den endelige udligningsberegning 

kun opdateres i forhold til den enkelte selvbudgetterende kommunes endeligt 

opgjorte udskrivningsgrundlag og folketal. Herved vil selvbudgetteringsgevinsten 

blive begrænset til kun at omfatte kommunens egen udvikling, idet der kun 

efterreguleres i forhold til kommunens egen udvikling og ikke på baggrund af 

udviklingen i udskrivningsgrundlaget eller folketallet på landsplan. 

 

I forlængelse heraf er efterreguleringen for tilskudsårene fra og med 2024 baseret på 

det endeligt opgjorte beskatningsgrundlag på baggrund af endeligt 

udskrivningsgrundlag samt de grundværdier for henholdsvis produktionsjord og 

øvrige ejendomme, som lå til grund for de udmeldte udligningsbeløb for tilskudsåret.   

 

Der gælder et sikkerhedsnet, som indebærer, at den samlede 

selvbudgetteringsgevinst for budgetåret ikke kan overstige en øvre ramme. Rammen 

udgør 1½ mia. kr. (2026-niveau) og reguleres årligt med udviklingen i det 

statsgaranterede udskrivningsgrundlag, dog maksimalt en vækst på 5 pct. fra et år til 

det næste. Overskrides rammen nedskrives de selvbudgetterende kommuners 

gevinster på baggrund af en fast nøgle baseret på kommunens 

selvbudgetteringsgevinst. 
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Ændringerne vedr. selvbudgettering er nærmere beskrevet i Kommunal udligning og 

generelle tilskud 2027, kap. 7. 

 

3.4. Kommuner der valgte statsgaranti for 2024 og 2025 

I tilknytning til de nye regler for selvbudgettering er det i lovbemærkningerne 

tilkendegivet, at de kommuner, der i 2024 og 2025 valgte statsgaranti, ikke skal stilles 

værre, end hvis de havde valgt selvbudgettering efter den tidligere ordning. 

 

De kommuner, der valgte statsgaranti for 2024, modtager derfor et tilskud svarende 

til den efterregulering, som de ville havde modtaget, hvis de havde valgt 

selvbudgettering med statsgarantien for 2024, dog kun såfremt efterreguleringen 

ville være positiv. 

 

 

3.5. Neutraliseringsordninger i sammenhæng med ny ejendomsskattelov 

I sammenhæng med den nye ejendomsskattelov, jf. lov nr. 678 af 3. juni 2023, er 

gennemført følgelovgivning ved lov om ændring af kildeskatteloven, lov om 

kommunal indkomstskat, ejendomsvurderingsloven og forskellige andre love, jf. lov 

nr. 679 af 3. juni 2023. Der er bl.a. indført to neutraliseringsordninger for hhv. 2021-

2023 og 2024-2028.  

 

For perioden 2021-2023 vil ske en fuld neutralisering af tab og gevinster for 

kommunerne ved indførelse af et nyt ejendomsvurderingssystem. Opgørelsen vil 

efter reglerne i udligningsloven først ske efter udsendelse af endelige grundværdier 

fra det nye ejendomsvurderingssystem.  

 

Neutraliseringsordningen for 2024-2028 tager udgangspunkt i, at 

stigningsbegrænsningen for grundværdierne ophæves med den nye 

ejendomsskattelov. I loven er samtidig fastsat et nyt loft for de enkelte kommuners 

grundskyldspromiller for 2024-2028.  

 

Med lov nr. 679 af 3. juni 2023 er dertil gennemført ændringer i udligningen af 

kommunernes beskatningsgrundlag mhp. at undgå udligningsmæssige konsekvenser 

af ophævelsen af stigningsbegrænsningen for grundværdierne for perioden 2024- 

2028.  

 

På den baggrund anvendes i tilskudsudmeldingen for 2024-2028 såkaldte 

beregningstekniske grundværdier i opgørelsen af kommunernes beskatningsgrundlag 

og ikke som tidligere afgiftspligtige grundværdier. Denne neutralisering er således 

indarbejdet i tilskudsudmeldingen for 2027. 

 

De såkaldte beregningstekniske grundværdier tager udgangspunkt i grundværdier 

uden ophævelse af stigningsbegrænsningen og opgøres af Skatte- og 

Vækstministeriet. For 2027 er de beregningstekniske grundværdier baseret på 

seneste skøn for beregningstekniske grundværdier vedrørende 2024 fremskrevet 

med et skøn for stigningen i de afgiftspligtige grundværdier fra 2024 til 2027.  

 

3.6. Kompensationsordning for 2027 til kommuner med nettotab som følge af 

ændring i dækningsafgiften 

Som følge af udmøntningen af boligskatteforliget ved lov nr. 291 af 27. februar 2021 

og lov nr. 2614 af 28. december 2021 øges det samlede kommunale provenu fra 
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dækningsafgift for visse erhvervsejendomme, når dækningsafgiften udskrives på 

baggrund af vurderinger i det nye ejendomsvurderingssystem.  

 

2024 er det første år, hvor et sådant samlet merprovenu har indgået i fastsættelsen 

af bloktilskuddet på baggrund af (foreløbige) nye ejendomsvurderinger. Der er i 

forlængelse heraf ydet en kompensation til kommuner med et nettotab herved i 

2024, 2025 og 2026. Kompensationsordningen videreføres i 2027.  

 

Kompensationen for nettotab i 2027 er baseret på det skønnede grundlag, som 

kommunerne havde til rådighed i forbindelse med budgetlægningen for 2024. Den 

enkelte kommunes nettotab opgøres på baggrund af kommunens andel af 

nedjusteringen i bloktilskuddet for 2027 samt et skøn for kommunens merprovenu 

fra dækningsafgift på baggrund af promillen for dækningsafgift for 2022 for 

kommuner med nedsat dækningsafgiftspromille i 2023, 2024, 2025, 2026 eller 2027 

og for øvrige kommuner på baggrund af promillen for 2027.  

 

Kompensationen for 2027 opgøres endeligt i forlængelse af kommunernes 

skattefastsættelse for 2027 (foreløbige tilskudsbeløb fremgår af samletabel 4.1.).  

 

3.7. Tilskud efter § 17 til kommuner med vanskelige økonomiske vilkår  

Særtilskudspuljen efter udligningslovens § 17 udgør for 2027 385,5 mio. kr.   

Puljen fordeles af økonomi- og indenrigsministeren efter kriterier for lavt 

beskatningsgrundlag og objektive kriterier for demografiske udfordringer i form af 

faldende indbyggertal og en stigende andel af ældre borgere, strukturelle 

udfordringer i form af lav befolkningstæthed og store afstande og 

beskæftigelsesmæssige udfordringer i form af et svagt arbejdsmarked som følge af 

forholdsvis få arbejdspladser i kommunen og forholdsvis store afstande til den 

nærmeste større by. 

 

Puljen fordeles i forhold til indbyggertallet for de kommuner, der efter disse kriterier 

modtager tilskud i det enkelte år. 

 

Fordelingen af puljen for 2027 fremgår af denne tilskudsudmelding. Puljen er fordelt 

af økonomi- og indenrigsministeren efter de ovennævnte kriterier. Kommunerne skal 

således ikke søge om tilskud efter denne pulje.  

 

3.8. Grundbidrag på udviklingsområdet 

For 2027 vil pris- og lønregulering indebære, at udgangspunktet for regionernes 

bidragsfastsættelse vil være et grundbidrag på 131 kr. pr. indbygger. Reguleringen er 

fastsat på basis af et skøn for den regionale pris- og lønudvikling fra 2026-2027 på 1,8 

pct.  

 

Til fastsættelse af det samlede udviklingsbidrag fra kommunen til regionen anvendes 

Økonomi- og Indenrigsministeriets skøn for kommunens folketal pr. 1. januar 2027. 

Reglerne om fastsættelsen af udviklingsbidrag fra kommunerne fremgår i lov om 

regionernes finansiering, §§ 7-12.  

 

De nærmere regler om afregningen af udviklingsbidrag for 2027 er fastsat i 

bekendtgørelse om opgørelse og afregning af tilskud og bidrag til regioner for 2027. 

Efter reglerne i bekendtgørelsen indberetter regionerne størrelsen af 

udviklingsbidraget til Økonomi- og Indenrigsministeriet, som afregner tilskuddene fra 

kommunerne til regionerne med 1/12 hver måned i tilskudsåret. 
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3.9 Forhøjelse af ø-tilskud 

I 2026 ydes et forhøjet ø-tilskud til små ø-kommuner på i alt 10,0 mio. kr. på 

baggrund af afledte konsekvenser af nyt momsstyresignal. Beløbet er lige fordelt til 

Læsø, Ærø, Samsø og Fanø Kommuner. Beløbet fremgår af tabel 9 i tabelafsnittet i 

Kommunal udligning og generelle tilskud 2027. 

 

I 2027 ydes et forhøjet ø-tilskud til små ø-kommuner på i alt 10,3 mio. kr. på 

baggrund af afledte konsekvenser af nyt momsstyresignal. Beløbet er lige fordelt til 

Læsø, Ærø, Samsø og Fanø Kommuner. Beløbet fremgår af samletabel 4.2, som en del 

af tilskud til kommuner på øer uden fast forbindelse, i Kommunal udligning og 

generelle tilskud 2027. 

 

3.10. Afledte konsekvenser af sundhedsreform 

Med sundhedsreformen flytter visse sundhedsopgaver fra kommuner til regioner, og 

den kommunale medfinansieringsordning på sundhedsområdet bortfalder. 

Kommunernes udgiftsniveau reduceres herved, og som følge heraf reduceres det 

kommunale bloktilskud tilsvarende.  

 

Der er lovgivet om en midlertidig likviditetsneutral overgangsordning med henblik på 

at neutralisere tab eller gevinster over 0,05 pct. af beskatningsgrundlaget som følge 

af de samlede ændringer for kommunerne, men der udestår den sidste fase af 

lovgivningen, der implementerer konsekvenserne af opgaveflyttet i ordningen.  

 

Tilskud og bidrag i overgangsordningen udmeldes således ikke som en del af denne 

tilskudsudmelding for 2027. Der forventes at kunne ske en udmelding af tilskud og 

bidrag i ordningen i efteråret inden kommunernes budgetfrist, betinget af vedtagelse 

af lovgivningen i Folketinget, såfremt der er etableret et udgiftsgrundlag. 

 

4. Nærmere om ansøgning om særtilskud, andre tilskud, skattepuljer og lån 

 

4.1. Tilskud efter § 16 til særligt vanskeligt stillede kommuner i hele landet  

Særtilskudspuljen efter udligningslovens § 16 udgør permanent 350 mio. kr. i 2020-

niveau. Tilskudsrammen er i 2027 ekstraordinært forhøjet, således puljen i alt udgør 

1 mia. kr. i 2027, jf. akt. 196 af 30. juni 2026. Forhøjelsen er aftalt i 

økonomiforhandlingerne med KL med henblik på at imødegå udfordringer i de mest 

vanskeligt stillede kommuner. Fordelingen af særtilskuddet sker på baggrund af en 

samlet vurdering af kommunens økonomiske situation og under hensyntagen til 

kommuners tilskyndelse til at fremme udviklingen. 

 

Økonomi- og Indenrigsministeriet vil i forbindelse med fordelingen af særtilskud efter 

ansøgning efter udligningslovens § 16 angive de kriterier og hensyn, der er blevet lagt 

til grund for fordelingen.   

 

Ved vurderingen af kommunernes ansøgninger vil der blive lagt vægt på bl.a.: 

 

• Demografiske og socioøkonomiske udfordringer   

• Aktuelle økonomiske udfordringer 

• Vedvarende økonomiske udfordringer  

 

Puljen vil blive fordelt efter konkrete ansøgninger om særtilskud efter § 16. Det 

bemærkes, at en del af puljen for 2027 er fordelt igennem udviklingspartnerskaber. 
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Udviklingspartnerskaber kan tildeles de kommuner, som er og har været mest 

vanskeligt stillet efter kriterierne i særtilskudspuljen, herunder med særlige 

strukturelle og sociale udfordringer. Ved ansøgning om særtilskud efter § 16 skal det 

tilkendegives, hvis kommunen ønsker at ansøge om et udviklingspartnerskab. 

 

Ansøgningsfrist 
Ansøgninger om tilskud skal være Økonomi- og Indenrigsministeriet i hænde senest 

den 5. august 2026. Af hensyn til kommunernes budgetlægningsproces vil ministeriet 

bestræbe sig på, at udmeldingen af særtilskud kan ske tidligst muligt i august. For at 

sikre en hurtig sagsbehandling vil ansøgningen alene foregå skriftligt. Samtidig 

forudsættes det, at ansøgningen indeholder tilstrækkelige oplysninger og 

begrundelser til brug for behandlingen af ansøgningen.  

 

Ansøgning om særtilskud sker via www.indtast.dk, hvor navnet på 

ansøgningsskemaet er Tilsk_pgf16_2027. 

 

4.2. Tilskud til nedsættelse af færgetakster på passagerområdet 

Med finansloven for 2024 er der for perioden 2024-2027 afsat 51,0 mio. kr. årligt 

(2024-niveau) til et ekstra tilskud til et fuldt landevejsprincip for færgetakster på 

passagerområdet i de 21 kommuner, der i dag modtager tilskud efter 

udligningslovens § 21 b. 

 

Fordelingen af det ekstra tilskud er fastsat på finansloven for 2024. Tilskuddet for 

2027 udgør 56,2 mio. kr. og er fordelt efter fordelingen for 2024 jf. akt. 196 af 30. juni 

2026. 

 

Det samlede tilskud, som ydes til nedsættelse af takster på passagerområdet og 

udgøres af det tilskud, der følger af § 21 b i udligningsloven samt forhøjelsen i 2024-

2027 kan i 2024-2027 anvendes til nedsættelse af færgetakster i hele året i alle 21 

kommuner, jf. akt. 196 af 30. juni 2026. Opfølgning på anvendelsen af tilskuddet sker 

også samlet.   

 

Som en afledt konsekvens af forhøjelsen af færgetilskuddet på passagerområdet i 

perioden 2024-2027 forhøjes tilskuddet til momskompensation for tilskud til 

nedsættelse af færgetakster for passagerbefordring til og fra øer med 4,6 mio. kr. i 

2027.  

 

Der er ifm. Aftale om udmøntning af omstillingsstøtten fra Grøn skattereform for 

industri mv. afsat en ramme til støtte af indenrigsfærger i 2025-2029. Der ydes på 

den baggrund et tilskud til 20 kommuner med kommunal drift af ø-færgeruter på 

samlet 19,3 mio. kr. i 2027.  

 

4.3. Ramme til skatteforhøjelser og tilskud til skattenedsættelser  

Det indgår i økonomiaftalen for 2027, at der etableres en ramme til nedsættelser af 

indkomstskatten med tilskud i 2027 på op til 200 mio. kr. samt en tilsvarende ramme 

til forhøjelser af indkomstskatten i 2027 med henblik på at understøtte en samlet 

uændret kommunal skat. Ansøgning sker inden budgetlægningen, og rammerne 

fordeles en gang for alle af Økonomi- og Indenrigsministeriet. 

 

Kommuner kan således søge Økonomi- og Indenrigsministeriet om andel i rammen 

på op til 200 mio. kr. til forhøjelser af indkomstskatten og dermed få adgang til at 

http://www.indtast.dk/
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forhøje skatten uden risiko for individuel sanktion ved en samlet kommunal 

skatteforhøjelse.  

 

Ved fordelingen af rammen til skatteforhøjelser lægges vægt på følgende forhold: 

 

• Driftsmæssig ubalance, hvor den driftsmæssige balance defineres som 

forskellen mellem kommunens driftsudgifter på det skattefinansierede 

område og kommunens nettoindtægter fra skatter, tilskud, udligning og 

renter. 

• Udgiftspres fra demografiske forskydninger, herunder særligt som følge af 

høj vækst i antal børn og/eller ældre. 

• Udgiftspres på overførselsområdet som følge af udviklingen i udgifter til 

blandt andet førtidspension og kontanthjælp. 

• Udfordringer i forhold til den kommunale indtægtsside, herunder 

skatteindtægterne. 

• Strukturel ubalance i kommunens økonomi i øvrigt. 

 

På baggrund af ansøgningerne om forhøjelser af indkomstskatten fastsættes rammen 

til nedsættelser med tilskud. Kommuner kan inden for denne ramme søge om at 

nedsætte indkomstskatten for 2027 med tilskud, uden forhøjelse af andre skatter. 

Tilskudsprocenten til skattenedsættelser kan højest udgøre 75 pct. af provenutabet i 

2027, 50 pct. i 2028 og 2029 og 25 pct. i 2030. Tilskuddet beregnes én gang for alle.  

 

Der gælder de sædvanlige regler om, at tilskuddet bortfalder forholdsmæssigt, hvis 

kommunen i løbet af tilskudsperioden igen forhøjer skatten, samt at 

skattenedsættelser, hvor der ydes tilskud, ikke kan indgå i beregningen af 

kommunens frit lejde i tilskudsperioden tillagt et år, jf. akt. 196 af 30. juni 2026.  

 

Ønsker kommuner at komme i betragtning til tilskud til skattenedsættelser eller få 

andel i rammen til skatteforhøjelser ansøges herom i indtast.dk inden for den 

fastsatte frist. 

 

Bemærk, at udskrivningsprocenten kan udskrives med 2 decimaler. Økonomi- og 

Indenrigsministeriet fordeler skatterammen på baggrund af de indkomne 

ansøgninger via www.indtast.dk. 

 

Ansøgningsfrist   

Ansøgninger om andel i rammen til skatteforhøjelser på op til 200 mio. kr. skal være 

Økonomi- og Indenrigsministeriet i hænde senest den 1. september 2026. Ansøgning 

sker via www.indtast.dk, hvor navnet på ansøgningsskema er SkatOp_OA27.  

 

Ansøgninger om en andel af puljen til skattenedsættelser med tilskud på op til 200 

mio. kr. skal være Økonomi- og Indenrigsministeriet i hænde senest den 7. 

september 2026, dvs. umiddelbart efter ansøgningsfristen vedr. forhøjelser. 

Ansøgning sker via www.indtast.dk, hvor navnet på ansøgningsskema er 

SkatNed_OA27.  

 

Ministeriet vil behandle de indkomne ansøgninger om del i puljerne til hhv. 

skattenedsættelser og -forhøjelser samtidig mhp. at understøtte en samlet uændret 

skat. Ministeriet vil give svar på ansøgninger inden udgangen af september måned.  

 

http://www.indtast.dk/
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4.4. Grundlag for ejendomsskatter i opgørelser af skatteresultatet 

Udgangspunktet i Lov om nedsættelse af statstilskuddet til kommuner ved forhøjelser 

af den kommunale skatteudskrivning (skattesanktionsloven) er, at hvis der for 2027 

sker en skatteforhøjelse for kommunerne under ét, udløses en modgående regulering 

af bloktilskuddet svarende til overskridelsen. Modregningen sker som en delvis 

individuel og delvis kollektiv sanktion. 

 

Lovændringen til skattesanktionsloven, jf. lov nr. 2614 af 28. december 2021, 

indebærer, at opgørelsen af provenu fra grundskyld i henhold til 

skattesanktionsloven i en overgangsperiode vil blive baseret på et statsligt skønnet 

grundlag frem for kommunernes budgetterede grundværdier. 

 

Overgangsperioden løber frem til det budgetår, hvor det inden 1. september året 

inden kan konstateres, at mindst 90 pct. af de første almindelige vurderinger og 

omvurderinger efter ejendomsvurderingslovens §§ 5 eller 6 i det nye 

ejendomsvurderingssystem på landsplan er udsendt.  

 

Oplysning om evt. udløb af overgangsperioden meldes til kommunerne pr. 1. 

september af Økonomi- og Indenrigsministeriet på baggrund af oplysninger fra 

Skatte- og Vækstministeriet.  Hvis kommunerne ikke senest den 1. september 2026 

har modtaget en ny melding vedr. budgetåret 2027, vil grundlaget for 

skatteresultatet være det statsligt skønnede grundlag for 2027.  

 

Lovændringen til skattesanktionsloven, jf. lov nr. 562 af 27. maj 2025, indebærer, at 

opgørelsen af provenu fra dækningsafgift af erhvervsejendomme i henhold til 

skattesanktionsloven for 2027 og frem baseres på et statsligt skønnet grundlag, samt 

at provenuændringer korrigeres for virkningen af stigningsbegrænsningen på 

dækningsafgift af erhvervsejendomme.  

 

4.5. Lånepuljer for 2027  

For 2027 er afsat følgende lånepuljer: 

 

• 200 mio. kr. til særligt vanskeligt stillede kommuner 

• 500 mio. kr. til udvidelse af botilbudskapaciteten på det specialiserede 

socialområde 

• 200 mio. kr. på det ordinære anlægsområde 

• 100 mio. kr. til kommunale it-serviceorganisationer 

 

Lånedispensation for 2027 til særligt vanskeligt stillede kommuner 

Der afsættes for 2027 en lånepulje på 200 mio. kr. målrettet særligt vanskeligt 

stillede kommuners anlægsinvesteringer på bl.a. det borgernære og grønne område. 

 

Puljen er målrettet særligt vanskeligt stillede kommuner, hvorved der forstås, at 

kommunen inden for de seneste år skal have opfyldt kriterierne for at modtage 

særtilskud som særligt vanskeligt stillet kommune efter udligningslovens § 16. 

 

Ved ansøgning om lånedispensation og/eller deponeringsfritagelse via 

www.indtast.dk skal indtastes følgende oplysninger:  

 

 



 

Side 11 

• Projektnavn og kort angivelse af formålet med de(t) enkelte 
anlægsprojekt(er) 

• Forventede anlægsudgifter i 2027 til de ansøgte anlægsprojekter (i 1.000 kr.)  

• Maksimalt lånebeløb for 2027, dvs. summen af oplyste anlægsudgifter for 
2027  

• Kommunens ansøgte lånebeløb for 2027 i alt til de(t) nævnte 
anlægsprojekt(er)  

• Sagsbehandlers kontaktoplysninger  

 

Ansøgning om lånedispensation og/eller deponeringsfritagelse fra lånepuljen skal 

være Økonomi- og Indenrigsministeriet i hænde senest den 5. august 2026. 

Ministeriet bestræber sig på at besvare kommunernes ansøgning senest ved 

udgangen af august 2026.  

 

Ansøgninger modtaget efter ansøgningsfristen kan ikke forventes at komme i 

betragtning ved fordeling af lånepuljerne.  

 

Det kan oplyses, at ministeriet udelukkende behandler ansøgningerne på baggrund af 

oplysningerne i de udfyldte ansøgningsskemaer. Det forudsættes således, at det er et 

kommunalt ansvar at sikre, at projekter ligger inden for de lovmæssige rammer. 

 

Navnet på ansøgningsskemaet i www.indtast.dk er LanSarlig_2027. 

 

Lånedispensation for 2027 til udvidelse af botilbudskapaciteten på det 

specialiserede socialområde 

Der er som led i økonomiaftalen for 2027 etableret en lånepulje på i alt 2,0 mia. kr. i 

2027-2030 til udvidelse af den kommunale botilbudskapacitet på det 

voksenspecialiserede socialområde, dvs. tilbud efter servicelovens §§ 107 og 108 og 

til udvidelse af kapaciteten på det specialiserede børneområde med børne- og 

ungehjem oprettet efter § 43, stk. 1 nr. 6 i Barnets Lov, dog kun kommunale tilbud.  

 

Lånepuljen udgør 0,5 mia. kr. i 2027. Ansøgning om lånedispensation sker via 

www.indtast.dk. Navnet på ansøgningsskemaet i www.indtast.dk er LanBotilbud_27. 

Ansøgnings- og fordelingskriterier med mere vil fremgå af skemaet på 

www.indtast.dk, som vil være mulig at tilgå snarest. 

 

Der vil være åbent for ansøgninger om lånedispensation frem til den 5. august 2026. 

Tilsagn eller afslag på ansøgninger om lånedispensation forventes meddelt senest 

ved udgangen af august 2026. 

 

Lånepuljen for 2028-2030 vil kunne søges for den samlede periode. Der vil blive 

udsendt et særskilt brev herom, forventeligt primo 2027. 

 

Lånedispensation for 2027 på det ordinære anlægsområde  

Lånepuljen for 2027 på det ordinære anlægsområde udgør 200 mio. kr. 

  

Puljen er målrettet kommuner i en økonomisk og likviditetsmæssig vanskelig 

situation.  

 

Der vil ved fordeling af puljen bl.a. blive lagt vægt på kommunens aktuelle likviditet 

opgjort efter kassekreditreglen ved udgangen af 2. kvartal 2026, kommunens 

http://www.indtast.dk/
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beskatningsgrundlag og udgiftsbehov samt størrelsen af kommunens langfristede 

gæld. 

 

Lånepuljen kan anvendes til alle former for kommunale anlægsaktiviteter. 

 

Ved ansøgning om lånedispensation og/eller deponeringsfritagelse via 

www.indtast.dk skal indtastes følgende oplysninger:  

 

• Kommunens ansøgte lånebeløb for 2027 i alt i hele 1.000 kr. 

• Kontaktoplysninger til kommunal(e) sagsbehandler(e) 

Ansøgning om lånedispensation og/eller deponeringsfritagelse fra lånepuljen skal 

være Økonomi- og Indenrigsministeriet i hænde senest den 5. august 2026. 

Ministeriet bestræber sig på at besvare kommunernes ansøgning senest ved 

udgangen af august 2026.  

 

Ansøgninger modtaget efter ansøgningsfristen kan ikke forventes at komme i 

betragtning ved fordeling af lånepuljerne.  

 

Det kan oplyses, at ministeriet udelukkende behandler ansøgningerne på baggrund af 

oplysningerne i de udfyldte ansøgningsskemaer. Det forudsættes således, at det er et 

kommunalt ansvar at sikre, at projekter ligger inden for de lovmæssige rammer. 

Navnet på ansøgningsskemaet i www.indtast.dk er LanOrdinar_2027. 

 

Adgang til overførsel af lånetilsagn til 2027 

Ved overførsel af lånedispensation og/eller deponeringsfritagelse til 2027 fra tidligere 

år bemærkes, at lånedispensationer til konkrete anlægsaktiviteter automatisk kan 

overføres til ét efterfølgende år, hvis de konkrete projekter er igangsat - helt eller 

delvist - ved bindende anlægskontrakt inden udgangen af det regnskabsår, hvortil 

dispensationen oprindeligt er meddelt, jf. lånebekendtgørelsens § 15, stk. 3.  

Ansøgning om overførsel af lånedispensationer til 2027 i øvrige tilfælde skal være 

Økonomi- og Indenrigsministeriet i hænde senest den 5. februar 2027.  

 

Ansøgning fremsendes til komok@im.dk. 

 

Det skal bemærkes, at ansøgningerne alene kan forventes imødekommet i helt 

særlige tilfælde.  

 

Ansøgninger modtaget efter ansøgningsfristen kan ikke forventes imødekommet. 

 

Lånedispensation til kommunale it-serviceorganisationer 

Det indgår i aftale om kommunernes økonomi for 2026, at der ifm. etablering af nye 

tværkommunale samarbejder, i form af 4-5 kommunale it-serviceorganisationer, 

afsættes en lånepulje på 90 mio. kr. i 2026 og 100 mio. kr. årligt i 2027-2029 til 

implementering.  

 

Økonomi- og indenrigsministeriet vil sende et særskilt brev ud til kommunerne om,  

hvordan processen for ansøgning vil blive tilrettelagt.  

 

 

 

 

http://www.indtast.dk/
http://www.indtast.dk/
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5. Kontaktpersoner 

 

 Tabel 3  

Oversigt over kontaktpersoner i Økonomi- og Indenrigsministeriet 

Emne Kontaktperson Telefon Email 

Statsgaranti, tilskud og udligning Mette Skak-Nielsen 72 28 25 72 msn@im.dk 

Særtilskud efter § 16 til særligt vanskeligt 
stillede kommuner 

Maria Ruggiero / Peter 
Michael Stougaard 

72 28 24 34 /  
 72 28 25 71 

maru@im.dk /  
pst@im.dk  

Ramme til skatteforhøjelser og tilskud til 
skattenedsættelse 

Maria Ruggiero 72 28 24 34 maru@im.dk 

Lånepuljer Mads Ulrich Matthiessen  72 28 25 69 maum@im.dk 

Overførsel af lånetilsagn Mads Ulrich Matthiessen  72 28 25 69 maum@im.dk 
 

 . 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dorte Lemmich Madsen 

mailto:msn@im.dk
mailto:maru@im.dk
mailto:maru@im.dk
mailto:maum@im.dk
mailto:maum@im.dk

